
平成２６年１月２３日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 国際理解教育担当教諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 清水 哲雄 

国 際 理 解 教 育 研 究 会 委 員 長 須藤  勉 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

国際理解教育研究会「講演会」のご案内 

「 内なる複数性の発見 」 

新春の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 

さて、本研究会では、聖学院大学全学教授の 姜 尚中 氏をお迎えしてご講演をいただきます。 

標題の通り先生方に大変参考になる講演会となることと存じますので、お誘い合わせのうえ是非ご参

加下さいますようご案内申しあげます。 

記 

 

１．日  時  平成２６年３月１２日（水）１８：００ ～２０：００（質疑応答含む） 

※ 受付開始 17：30 より 

         

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 

※ 裏面案内図をご参照ください 

 

３．講  師  聖学院大学全学教授・東京大学名誉教授 姜 尚中 氏 

         

          

※講演会当日、書籍の販売及びサイン会を行う予定です。 

 

４．趣  旨  「異文化や国際理解の目的は、個人の中に、国民の中に、そして自国の文化の中に 

複数の可能性とその歴史が胚胎していることを発見することであり、単一性や同一 

性の縛りから解放されて、より豊かな自己実現と他者との共生を実現することにあ 

る。講演ではこの点について私の考えを開陳してみることにしたい。」 

千代田区九段北4-2-25　℡ 03(3261)9921（代）　

【プロフィール】姜尚中（カン・サンジュン) Kang Sang-jung 

 

1950 年、熊本県熊本市に生まれる。国際基督教大学准教授、東京大学大

学院情報学環・学際情報学府教授などを経て、現在聖学院大学全学教授、

東京大学名誉教授。 

専攻は政治学、政治思想史。テレビ・新聞・雑誌などで幅広く活躍。 

主な著書に『マックス・ウェーバーと近代』、『オリエンタリズムの彼方

へ』、『ナショナリズム』、『東北アジア共同の家をめざして』、『増補版日

朝関係の克服』、『在日』、『姜尚中の政治学入門』、『ニッポン・サバイバ

ル』、『愛国の作法』、『悩む力』、『リーダーは半歩前を歩け』、『あなたは

誰？私はここにいる』など。小説『母－オモニ－』、『心』を刊行。 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

 

５．定  員  １００名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費   無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 

 

７．申込方法  ２月２８日（金）までに下記宛に Web もしくは FAX にてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

          

  〒102-0073 千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

東京私学教育研究所  国際理解教育研究会  担当：岡沢・溝口 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

 

 

国際理解教育研究会「講演会」 参加申込書〔 ３月１２日（水）実施 〕 

学    校    名 氏  名（ふりがな） 

 

 

 

 

 

 

   上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中                    平成２６年   月   日 

  

                         校 長              ㊞ 

 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


